ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX Sơn Tịnh, ngày       tháng  5  năm 2024

V/v triển khai các biện pháp cấp

bách phòng, chống bệnh dại trên

địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

      - Trung tâm Y tế huyện;

      - Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

      - UBND các xã.

Theo Kế hoạch số 643/KH-SYT ngày 04/5/2024 của Sở Y tế tỉnh Quảng

Ngãi về triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 (được gửi trên trục liên thông văn bản); Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện chỉ

đạo các đơn vị tăng cường công tác phòng, chống bệnh dại trên địa bàn huyện.

- Tăng cường tuyên truyền về sự nguy hiểm, hậu quả của bệnh dại cũng

như các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người và động vật để người dân

đi tiêm phòng kịp thời khi bị chó nghi dại cắn và tiêm phòng dại cho chó, mèo

theo quy định; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tăng cường triển

khai truyền thông phòng, chống bệnh dại tại trường học cho học sinh.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan thú y nhằm phát hiện sớm và xử lý

triệt để các ổ dịch dại trên động vật, chủ động phòng chống lây nhiễm sang

người.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện sớm các ổ dịch dại trên

người, triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dại kịp thời nhằm giảm thiểu

tử vong; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, hỗ trợ, giám sát tuyến xã

trong việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống bệnh dại theo đúng quy

định.

- Tổ chức tập huấn lại cho nhân viên y tế Quyết định số 1622/QĐ-BYT

ngày 08/5/2014 của Bộ Y tế về việc phê duyệt “Hướng dẫn giám sát, phòng

chống bệnh dại trên người”; triển khai việc tiêm vắc xin phòng dại và huyết

thanh kháng dại trên người tại các đơn vị.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã và cơ quan

thú y tuyên truyền để người dân hiểu về các hoạt động phòng, chống bệnh dại,

hiệu quả của tiêm vắc xin phòng bệnh để người dân chủ động tiêm phòng.

2

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cho UBND huyện (qua Phòng Y tế

huyện) và Sở Y tế theo quy định.

2. Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ

tham mưu UBND huyện xem xét chỉ đạo đối với nội dung thuộc thẩm quyền.

3. UBND các xã

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã thực hiện các nội dung trong Kế hoạch triển khai

các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, hội viên và Nhân

dân để tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động phòng,

chống bệnh dại trên địa bàn xã.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị huyện, UBND các xã triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND huyện

(qua Phòng Y tế huyện) để được chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các hội, đoàn

thể huyện;

- CVP, PVP (VX);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

		2024-05-07T08:20:32+0700

		2024-05-07T08:22:02+0700
	Lê Văn Thảo

		2024-05-07T09:26:30+0700

		2024-05-07T09:26:30+0700

		2024-05-07T09:26:30+0700